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Resultados a diciembre:
Los resultados del ejercicio estuvieron marcados por los menores ingresos,
menor margen bruto, mayores gastos financieros y una ganancia por

impuestos producto de la mayor inflacién del periodo. La utilidad alcanzé las
MUF 182
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Resultados a diciembre:
El aumento de los costos junto con la baja facturacién explican la disminucién

del margen bruto

MARGEN BRUTO NEGOCIO INMOBILIARIO

SOCOVESA" pilares SDC
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Resultados a diciembre:

La caida en la ganancia bruta impacté el Ebitda del periodo

GANANCIA BRUTA GAV EBITDA
Mg. Bruto GAV/Ing. Mg. EBITDA
MUF (%) MUF (%) MUF (%)
5.000 2.000 20 3.000 - B39 [ 20
4.000
1.500 15 - 15
2.000 A+
3.000
1.000 10 - 10
2.000
1.000 g
500 B — Y15
1.000
N~
0
(e}
Oy 5 &8 9 & T T T Oy ¥ 8§ g &
o o ) 6 9 1) o o 9 ) o © o 9 & o 4
© © © 5 © 5 © © © 5 © 5 © © © 5 © 5
vy




Resultados a diciembre:
El gasto financiero total se triplicé respecto al del aino 2021 por el
aumento de la tasa de interés entre un periodo y otro
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Resultados a diciembre:
La compainia registré una utilidad de MUF 182, equivalente a una caida de 85%
respecto al 2021
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Resultados a diciembre:
La deuda financiera neta aumenté 22% respecto diciembre de 2021. El
leverage total y financiero se mantienen dentro de los rangos esperables
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Resultados a diciembre:

La deuda financiera neta financia los activos inmobiliarios de corto plazo. A
diciembre se mantuvo la ecuacién de financiamiento de la compaiiia

Activos Inmobiliarios CP

(Inventarios sin terrenos,
Caja y CxC) >

Deuda Financiera
Bruta

MMF 17.6 MpMyE 7.2
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Resultados a diciembre:

ion de la

Inversion

de

ISilones

de a las dec

inanciera respon

El nivel de deuda f

compaiiia, y en general, tiene un desfase con el ciclo de demanda
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Industria Inmobiliaria :
El 2022 fue desafiante para la industria inmobiliaria y de la construccién

» El sector ha seguido enfrentando los efectos de la mayor inflacion y su efecto
en las tasas (cortas y largas), ralentizando las ventas de la industria.

* Sibien hay tendencia a una sobreoferta por la baja en las velocidades de venta,
ha habido una disminucion de ingresos de permisos de edificacion, tendencia
que debiera mantenerse durante los proximos periodos a la espera de que
mejoren las condiciones de mercado.

 Las tasas de desistimientos de la industria han aumentado en respuesta a las
menores ventas brutas y a mayores dificultades para obtener créditos
hipotecarios por parte de los clientes.

« Los mayores costos de construccion enfrentados desde la pandemia han
tendido a estabilizarse, pero las condiciones de demanda no han permitido
ajustar los niveles de precios para poder defender los margenes de los
proyectos en ejecucion.

* Los atrasos en las recepciones municipales producto de una mayor lentitud en
la tramitacion de éstas, tuvieron un impacto en la facturacion de los proyectos
inmobiliarios del ejercicio 2022.
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Industria Inmobiliaria :
A diciembre, las ventas continuaron con su menor dinamismo registrando una
caida de 39% respecto a 2021

VENTAS NETAS ACUMULADAS A DICIEMBRE (MUF)

Casas

51,8% @ -523%
140.000

©
Deptos . -34,3 % . -334% 132.107 132.489
©

‘ 136.833

127.077
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Fuente: Toc Toc enero 23



Industria Inmobiliaria :

El 2022 las ventas de la industria, medidas en unidades, fueron las mas bajas
registradas en los ultimos 10 afos. En términos de volumen, el monto es

similar al del afhio 2012
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Empresas Socovesa:
Al igual que en la industria, el nivel de reservas y promesas de la compaiiia

se vio impactado por el escenario enfrentado. El 2022 las promesas cayeron
34% respecto al afio 2021
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Empresas Socovesa:
A pesar de la caida de las ventas, los proyectos de la compainia mantuvieron

un mejor desempefio relativo

10

VP

VENTAS NETAS POR PROYECTO DEPARTAMENTOS (VPP)

P
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Fuente: Infoinmobiliario para la industria y cifras de la compafiia
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Empresas Socovesa:

La oferta ha continuado su baja alcanzando a marzo los MMUF 13,8

Oferta MUF
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Empresas Socovesa: Equilibrios inmobiliarios
El peak de alza de costos fue durante el segundo trimestre de 2022. A partir
de esa fecha, se ha visto una disminucién en los costos

AUMENTO DEL COSTO DIRECTO POR ALZA DE PRECIO DE RECURSOS

c/r ANO 2020
%
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Desafios y Riesgos para la Industria:

El afno 2023 ird de menos a mas, no obstante, los desafios seguirdn

estando presentes

Incertidumbre
politica 'y
econdmicay su
potencial
impacto en la
postergacion
de la decision
de compra

La inflacion
debiera ir
disminuyendo
durante el afno,
generando un
mejor escenario
que el del 2022

AUn existira

sobreoferta en
respuesta a los
bajos niveles de
venta, pero ésta
debiera irse
alineando

04

Tasas de
interés se
mantendran
altas el primer
semestre pero
debieran ir
disminuyendo
hacia el
segundo
semestre

05

Incertidumbre
respecto a
nuevas
normativas que
apliquen al
sector
(cambios
tributarios, Ref.
Pensiones, etc.)
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Proyecciones 2023:

Las proyecciones de Toc Toc para la RM 2023, en su escenario neutral,
dan ventas en torno a MMUF 87, equivalente a un alza de 4% respecto a

las del 2022

Unidades
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VENTAS NETAS MERCADO GENERAL
(2022 y 2023 proyectado)

2019

2020

2021

2022

22.476

2023

MUF

140.000 -

120.000 4

100.000 4

80.000 -

60.000 A

40.000 -

20.000 A

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

Disefiando y construyendo nuestro compromiso sostenible

0
o
o
©
0
o O T o ™
- N YN
© o © o o
N N N NN

Fuente: Toc Toc diciembre 22



Periodo 2023-2025:

En este contexto, la compafiia proyecta para el afio 2023 un nivel de
promesas equivalente al del 2022 (MMUF 6,5). A la fecha, se estima
que el periodo 2024-2025 debiera presentar un mayor crecimiento

PROMESAS NETAS

MUF
14.000

12.000

10.000

8.000

6.000

10.000

4.000

9.000

2.000

2013-2019 2020 2021 2022 2023 Ppto 2024 2025
Estimado Estimado

Estas cifras podrian variar frente a nuevos desafios que enfrente el pais como empeoramiento de las condiciones econdmicas,

aumento de los desistimientos por sobre lo estimado, cambios en las normativas vigentes, entre otros.
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Gestion de riegos:
El foco estara en gestionar el riesgo financiero teniendo como objetivo
disminuir la deuda financiera en MMUF 2

FRENO INVERSION INGRESOS SEGUIMIENTO
* Freno ala compra de tierra * Foco en las recepciones * Revision periddica de las
municipales y en la variables macroeconémicas

* Disminucion de escrituracion de los

lanzamientos proyectos * Reunidn periddica con la

banca

* Dependiendo del » Baja en la oferta, nos dejaria

escenario que venga, con MAS de 20 a dic-23

paralizacion de obras
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Periodo 2023-2025:
En términos de ingresos, el ejercicio 2023 va a estar marcado por una mayor
facturacion respecto al 2022
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INGRESOS TOTALES
MUF
\/_\16.000 -
14.000
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el BT 2 3
W()Wmé 4.000 < =
2.000
2013-2019 2020 2021 2022 2023 Ppto 2024 2025

Estimado Estimado

Estas cifras podrian variar frente a nuevos desafios que enfrente el pais como

empeoramiento de las condiciones econdmicas, aumento de los

desistimientos por sobre lo estimado, cambios en las normativas vigentes,

* Incluye recepciones parciales de obras entre otros.



Periodo 2023-2025:

A marzo, el saldo vendido por facturar de viviendas alcanzé a

MMUF 10,3. Lo anterior implica que el 88% del presupuesto de ingresos
de este afio ya estd comprometido
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Gestion de riegos:

El plan de inversién no contempla la aprobacién de compra de nuevos
pafios y considera lanzamientos por MMUF 0,7 enfocados en proyectos de
subsidios

<+— 100% <+— 100%

Almagro7
Pilares

MitF 0.7 &

ﬂ@@{ﬁyﬂﬂ[/’éﬂ Socovesa
Ao 2022

o
(m]

2023 RP 2023 RP
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Gestion de riegos:

a en forma relevante durante el 2023,

isminuir

llegando en diciembre de este a

Con este plan, la oferta d
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Equilibrios inmobiliarios:
Esto permitira reequilibrar los indicadores inmobiliarios

PERIODO

2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2023 RP

OFERTA VIV. TERM. VIV. TERM./ PROMESAS

MUF

(promedio

anual)
17.729
17.718
16.321
14.281
15.109
15.423
15.208
14.259
15.237
17.900
12.225

s

La olerTn volverd g Aiveles migs ﬂé’or/é
A a5 vedins eépérm/ﬂé

MUF
(promedio
anual)
2.327
3.249
3.549
2.995
3.659
2.612
2.443
2.729
2.106
2.142
3.307

OFERTA
(promedio
anual)

13%

18%

22%

21%

24%

17%

16%

19%

14%0

12%

27%

MUF
(UDM o
anuales)

13.901
12.248
13.105
10.448
11.264
13.008
11.692

7.756
10.243

6.740

6.500

MAO

(promedio
anual)
15 meses
17 meses
15 meses
16 meses
16 meses
14 meses
16 meses
22 meses
18 meses
29 meses
24 meses

LANZAMIENTOS
MUF

(vta. potencial sin
IVA)

14.426

10.950

10.502

7.384

12.760

12122

11.168

7.782

12.041

6.906

719

fajo ¢
/m/WﬂM(’Mﬁé
or M@/\oreé
v@/oW(W(@é e
W\ﬁ‘ v
Trle )i

N L

29
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En resumen...

La industria inmobiliaria esta enfrentando la peor crisis que se tiene registros desde
lo afos 80’s. La situacion actual ha impactado las ventas (6 trimestres con nivel de
ventas -40%o), los costos de construccion y los costos financieros.

Se espera que las ventas empiecen a mejorar a partir del tercer trimestre del 2023,
mostrando una mejoria mas clara el 2024.

Los costos de construccion han empezado a retroceder y hoy existe buena
disponibilidad de mano de obra.

Los costos financieros empezaran a bajar en la medida que el Banco Central vaya
disminuyendo la TPM.

La compafia esta ajustando fuertemente sus niveles de oferta de forma de cuidar su
exposicion financiera y su portafolio inmobiliario.

La capacidad de competir de los proyectos de la compafia se ha mostrado fuerte en
términos relativos, teniendo indicadores de desempefio mejores que los del mercado
(menor caida en ventas totales, mejores ventas por proyecto, menores
desistimientos).

La compafia cuenta con un atractivo portafolio de proyectos que se estan
preparando para ser lanzados en la medida que las condiciones financieras e
inmobiliarias lo ameriten.
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Pilares estratégicos
Durante el 2022 la compafia continué trabajando en su competitividad de
largo plazo

Transformacion Digital

Desarrollo Sostenible

Diseno y Venta de Valor

Talento y Trabajo Colaborativo
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Transformacién digital
Los avances en transformacién digital estuvieron centrados en la robotizacién
y BIM

Transformaliin ///@/7?7/

5 robots operando que permiten ahorrar

Robotizacion y 7.750 porpe hombre de trabajo.

automatizacion de procesos

real para areas inmobiliarias y de
backoffice: ahorro anual de /. 274 furps

ﬁoMﬁré app.

Mejora en la calidad —
de reporteria

7 nuevos proyectos de reporteria en tiempo

Formacion en disefio BIM —— ()7 de los arquitectos, disefiadores y
dibujantes capacitados.

« Mejora relevante en el manejo de las
Instalacion de Salesforce @ — cotizaciones digitales.
en ventas y marketing + Sistema usado por ventas para gestionar
sus tareas y por marketing para
automatizar y optimizar la comunicacion
digital

Disefiando y construyendo nuestro compromiso sostenible



Desarrollo sostenible
En desarrollo sostenible se avanzé en la elaboracién de la matriz de

materialidad, se profundizé el relacionamiento comunitario, manejo de
residuos y se dieron los primeros pasos para la certificacion energética de
los proyectos

Escalamiento de los planes de relacionamiento comunitario

* 5() proyectos con planes de

relacionamiento en todas las
filiales

Manejo de residuos

* 7/ proyectos con manejo de

residuos, revalorizando 1.900 m?3
de residuos, con reduccién de
. huella de carbono equivalente

acumulada de 680 TCO=Z
Qééﬁrro//o

S 60{72/)/@/@ Certificacion y

calificacion energética

Establecimiento del
Comité de
Sostenibilidad %

Grupos de interés

Formalizacion de g * 7 proyectos en proceso

grupos de interés de certificacion
Elaboracion de la sustentable.

iTiie o mlecialidod

Disefiando y construyendo nuestro compromiso sostenible



Disefio y venta de valor

En términos de venta de valor, se mejoraron los procesos de disefio y se
fortalecio la experiencia de los clientes

Disefo de
producto
N
~=
S
N
DD
o~
X . :
&E Mejoras a nivel
N corporativo de
== la venta de
= valor
N
N
al ‘
Nuevo
posicionamiento
de Pilares

Revision y mejora de los procesos de disefio de
Almagro y Pilares.

2.4%0 porps de planning de disefio de producto.
g proyectos en proceso de precalificacion
energética

Fortalecimiento de la experiencia de clientes,
creciendo un 77 respecto a la medicion del afio 2021

Proyectos mantuvieron su capacidad competitiva
logrando mejores resultados que su competencia
relevante.

"Despfinwios /oé 7" espacialidad e interiorismo

Se rescataron los atributos mas valorados por los
clientes de la filial

Disefiando y construyendo nuestro compromiso sostenible



Talento y trabajo colaborativo

Finalmente, en términos del trabajo colaborativo, se lanzé el Programa de
Diversidad e Inclusién, se profundizaron las comunidades de practica y se
duplicé el nUmero de colaboradores capacitados

Comunidades de practica y trabajo colaborativo en
areas de desarrollo inmobiliario, construccion,
w clientes y postventa

1

Toledls y
Wﬁbﬂ/v 2 @@

[ O/ﬂ%mﬁm
Capacitacion
3 [I ®* /7 nuevos cursos de Lean a los que asistieron 142
colaboradores.

/.47 colaboradores capacitados (24%o de la
dotacion total)

Lanzamiento del Programa de Diversidad e
Inclusion

Disefiando y construyendo nuestro compromiso sostenible



Focos estratégicos 2023
Durante el 2023 la compaiia tendra su foco en la gestién del riesgo financiero
y en el avance de las iniciativas competitivas de mediano y largo plazo

« La gestion estara centrada en la disminucion de MMUF 2 de la deuda financiera
dentro de los proximos 18 meses.

« Se buscara mantener la capacidad competitiva de los proyectos inmobiliarios € ir
recuperando sus margenes es una prioridad para los equipos inmobiliarios.

« Existira un foco en la mejora del proceso de presupuestacion y control de costos
de las obras.

« Se terminara la matriz de materialidad lo que permitira incorporar las tematicas
relevantes de los grupos de interés definidos por el Directorio a la estrategia de
mediano y largo plazo de la compania, ampliando y profundizando los planes de
accion para estos grupos, principalmente aquellos que se incorporaron el ano
2022.

« Se evaluaran todas las acciones que permitan ir mejorando la rentabilidad de la
compania en los anos venideros.

Disefiando y construyendo nuestro compromiso sostenible
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Presentacion Gerente General

abril, 2023
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